
MENDOZA, 1 9 Wiv. % 

VISTO: 

La creación d e l Museo U n i v e r s i t a r i o de A r t e , por orde­
nanza 19/86 d e l C.S.P. 

CONSIDERANDO: 

Que e l Museo U n i v e r s i t a r i o de A r t e r e p r e s e n t a a l a t o ­
t a l i d a d de l a U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de Cuyo, en t a n t o sus bienes 
son p a t r i m o n i o artístico de n u e s t r a U n i v e r s i d a d . 

Que por carácter analógico i m p l i c a una a c t i v i d a d e q u i ­
v a l e n t e a l a de l o s Organismos Artísticos, en cuanto e n t r e sus 
fu n c i o n e s está l a de "mostrar y d i v u l g a r o b j e t i v a m e n t e l a s obras 
p r o v e n i e n t e s de l a a c t i v i d a d c r e a t i v a , f r u t o de l a l a b o r docente 
o de l a motivación i n d i v i d u a l d e l p e r s o n a l y alumnos". 

Que d e n t r o de sus f u n c i o n e s se i n c l u y e " e f e c t u a r e l r e -
l e v a m i e n t o , evaluación y catalogación permanentes de l a s obras 
que conformen e l p a t r i m o n i o a r t i s t i c o - c u l t u r a l de l a U n i v e r s i ­
dad, a s i como su restauración, conservación y c u s t o d i a " . 

Que e l Museo U n i v e r s i t a r i o de A r t e nace en e l ámbito de 
l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño como e l r e s t o de l o s Organismos 
Artísticos. 

Que e l a r t . 3° de d i c h a ordenanza f a c u l t a a l a F a c u l t a d 
de A r t e s y Diseño a proponer l a e s t r u c t u r a orgánica, e l régimen 
f u n c i o n a l y dependencia d e l MUA. 

Lo d i s p u e s t o p or e l Cuerpo en sesión d e l 13 de mayo de 
2003. 

Por e l l o . 

Ord. N° 



<¿Wacu//tK¿ de C25̂«¿feí w "^-'i'ie'no 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar l a e s t r u c t u r a orgánica, e l régimen f u n c i o ­
n a l y dependencia d e l Museo U n i v e r s i t a r i o de Arte que obran en 
e l Anexo Único de l a p r e s e n t e ordenanza. 

ARTÍCULO 2°.- S o l i c i t a r a l Consejo S u p e r i o r l a aprobación d e l 
reglamento i n t e r n o , l a e s t r u c t u r a orgánica y dependencia d e l Mu­
seo U n i v e r s i t a r i o de A r t e que obran en e l Anexo Único de l a p r e ­
sente ordenanza. 

ARTICULO 3°.- Derogar l a Ordenanza n° 12/02-C.D. 

ARTÍCULO 4°.- Comuniqúese e insértese en e l l i b r o de Ordenanzas 
d e l Consejo D i r e c t i v o . 



^^Mrwve'Kúdad QyVac¿cynad de "^u^ 

C^icti^iadde (^^y^ei ^ 'Q^í<ieñ4> ANEXO ÚNICO 

REGLAMENTO INTERNO DEL MUSEO UNIVERSITARIO DE ARTE 

CAPITULO I : OBJETIVOS 
A r t . 1: E l o b j e t i v o p r i m o r d i a l d e l Museo U n i v e r s i t a r i o de A r t e 
(MUA) es e l de c u s t o d i a r , conservar, a c r e c e n t a r , r e s t a u r a r , i n ­
v e s t i g a r , documentar, e x h i b i r y comunicar, con f i n e s de educa­
ción, investigación y apreciación, e l c o n j u n t o de l a s obras que 
conforman e l p a t r i m o n i o histórico-artistico de l a U n i v e r s i d a d 
N a c i o n a l de Cuyo y sus dependencias. 
A r t . 2: E l MUA es un organismo permanente, de orden c u l t u r a l y 
artístico, s i n f i n e s de l u c r o , a b i e r t o a l público y a l s e r v i c i o 
de l a sociedad, cuya f i n a l i d a d es, además, l a de fomentar l a l a ­
bor artística y c u l t u r a l de l a U n i v e r s i d a d en su c o n j u n t o , e l e ­
vando e l n i v e l ético y estético de l a comunidad u n i v e r s i t a r i a , 
e s t i m u l a n d o l a formación i n t e g r a l de l a "persona", a c t i v a n d o l a 
formación de un espíritu crítico y de r e s p o n s a b i l i d a d moral y 
s o c i a l , para su proyección en e l d e s a r r o l l o c u l t u r a l de l a so­
ci e d a d en que está i n s e r t a . 
A r t . 3: E l MUA t i e n e además l a f i n a l i d a d de a f i r m a r e l r o l de l a 
U n i v e r s i d a d y de su p a t r i m o n i o c u l t u r a l , proyectándolo a l a p r o ­
v i n c i a , a l a nación y a l e x t e r i o r , como r e p r e s e n t a n t e y r e f e r e n ­
t e de n u e s t r a r e a l i d a d c u l t u r a l . 
A r t . 4: E l MUA d e s a r r o l l a su a c t i v i d a d d e n t r o d e l régimen de au-

\^ tonomía de l a U.N.Cuyo, en l a legislación v i g e n t e , en e l c u a l 
dispone de su p a t r i m o n i o y bi e n e s , y l o s a d m i n i s t r a , d e s a r r o ­
llándose como un órgano que o f r e c e l i b r e acceso a e s t u d i a n t e s , 
egresados y personas que deseen completar c o n o c i m i e n t o s . 
CAPITULO I I : FUNCIONES Y COMPETENCIAS 
A r t . 5: E f e c t u a r e l r e l e v a m i e n t o , evaluación y catalogación p e r ­
manentes de l a s obras que conforman e l p a t r i m o n i o artístico c u l ­
t u r a l de l a U n i v e r s i d a d , velando p or su c u s t o d i a , conservación y 
restauración. 
A r t . 6: Promover e l con o c i m i e n t o de l a s obras y o b j e t o s artísti­
cos y sus t e s t i m o n i o s bibliográficos y documentales a través de 
l a investigación y de l a divulgación de su s i g n i f i c a d o estético 
d e n t r o de un marco histórico y crítico, atendiendo e l r o l peda­
gógico y s o c i a l d e l Museo, a través d e l Sistema I n t e g r a d o de Do-
Ord. n' 



Anexo Único - h o j a 2.-

Cl^cicu/Ca-d de C^^-¿ei y ^Uieño 

Doumentación (SI D ) . 
A r t . 7: E f e c t u a r l a s t a r e a s r e l a t i v a s a l r e g i s t r o , documentación 
y difusión de l a información sobre l a s obras y c o l e c c i o n e s a r ­
tísticas, ya sean permanentes o en depósito, atendiendo a su o r ­
denamiento y clasificación, manteniendo una permanente a c t u a l i ­
zación sobre l a s mismas. E i n c o r p o r a r d i c h a información a l a s 
redes informáticas d e l sistema n a c i o n a l e i n t e r n a c i o n a l de docu­
mentación museológica, e s t a b l e c i e n d o una interrelación i n s t i t u ­
c i o n a l con e n t i d a d e s y organismos a f i n e s que ayuden a d e f i n i r 
una adecuada y a c t u a l i z a d a política museológica. 
A r t . 8: Promover y d i f u n d i r l a s obras p r o v e n i e n t e s de l a a c t i v i ­
dad c r e a t i v a f r u t o de l a l a b o r docente, de p r o f e s o r e s , egresados 
y alumnos de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño, completando l a f o r ­
mación de l o s a r t i s t a s y es t i m u l a n d o l a creación de c e n t r o s de 
interés estético. 

A r t . 9: Propender a l ac r e c e n t a m i e n t o d e l p a t r i m o n i o artístico, 
promoviendo e l i n t e r c a m b i o permanente o t e m p o r a r i o de obras a r ­
tísticas con o t r o s organismos s i m i l a r e s , n a c i o n a l e s o e x t r a n j e ­
ros . 
A r t . 10: E l a b o r a r y p u b l i c a r catálogos, monografías, t r a b a j o s de 
investigación, e t c . ; r e s p e c t o a l a s obras y c o l e c c i o n e s d e l Mu­
seo y d e l A r t e en g e n e r a l . Las p u b l i c a c i o n e s se realizarán en l a 
EDIUNC o en o t r a s e d i t o r i a l e s medíante l a f i r m a de convenios, 
siempre que l a s o f e r t a s sean v e n t a j o s a s a l o s i n t e r e s e s d e l Mu-
o y siempre que e l Rectorado l o a u t o r i c e . 

A r t . 11: I n t e r v e n i r en l a decisión sobre e l emplazamiento de 
^" ' obras de a r t e , núcleos estéticos y monumentos d e l Centro U n i v e r -

s i t a r l o y de l a s demás dependencias de l a U.N.Cuyo ubicadas f u e ­
r a d e l mismo. 
A r t . 12: Programar a c t i v i d a d e s de complementación docente y de 
extensión c u l t u r a l , p royectando e l r o l pedagógico y s o c i a l h a c i a 
l a comunidad r e g i o n a l , n a c i o n a l e i n t e r n a c i o n a l , basándose en 
p r o y e c t o s que p e r c i b a n a d i f e r e n t e s públicos (comunidad u n i v e r ­
s i t a r i a , grupos de t e r c e r a edad, t u r i s m o c u l t u r a l , e s p e c i a l i s ­
t a s , e s c u e l a s , e t c . ) . 
A r t . 13: O r g a n i z a r l a programación, diseño y montaje de e x p o s i ­
ciones permanentes, t e m p o r a r i a s e i t i n e r a n t e s , t a n t o en e l ámbi­
t o u n i v e r s i t a r i o como en espacios cedidos p or o t r a s e n t i d a d e s u 
Ord. n° % 



Anexo Único - h o j a 3.-

'^'^tUiie^t^id QyVac¿cma/ de 
(!^^zcu¿¿ad de Q^^-¿ei y 'Ŝ tóíwc 

r 

organismos e x t r a u n i v e r s i t a r i o s . 
A r t . 14: E s t a b l e c e r una adecuada política de conservación, i n ­
t e r v i n i e n d o en l a s acciones específicas de conservación y r e s ­
tauración, en e l manejo de l a s obras y c o l e c c i o n e s , en l a i n v e s ­
tigación, documentación y capacitación a p l i c a d a s a l a p r e s e r v a ­
ción d e l p a t r i m o n i o artístico, i m p a r t i e n d o , en consecuencia, l a s 
consignas adecuadas a es t e f i n a l a s d i s t i n t a s unidades académi­
cas donde están ubicadas l a s obras, monumentos y núcleos estéti­
cos . 
A r t . 15: Crear, programar, o r g a n i z a r y mantener en permanente 
actualización un "Museo v i r t u a l " , en un l i n k de l a página Web de 
l a U.N.Cuyo, Secretaría de Extensión U n i v e r s i t a r i a , t r a b a j a n d o 
conjuntamente con e l CICUNC, bri n d a n d o un s e r v i c i o que responda 
a l a s necesidades de l o s u s u a r i o s , sean u n i v e r s i t a r i o s o e x t r a u -
n i v e s i t a r i o s . 
A r t . 16: E l a b o r a r e l programa anual de a c t i v i d a d e s y e l i n f o r m e 
f i n a l c o r r e s p o n d i e n t e , elevándolos a l a s a u t o r i d a d e s p e r t i n e n ­
t e s . 
A r t . 17: E s t a b l e c e r convenios, t a n t o con l a s unidades académicas 
de l a U.N.Cuyo, como con e n t i d a d e s u organismos e x t r a u n i v e r s i t a ­
r i o s , con e l f i n de obt e n e r e l apoyo f i n a n c i e r o n e c e s a r i o para 
e l c u m p l i m i e n t o de l o s o b j e t i v o s , f u n c i o n e s y programas que e l 
Museo se f i j e . Los convenios serán r e a l i z a d o s p or e l Rectorado y 

_^el MUA, a través de l a Secretaría de Extensión U n i v e r s i t a r i a y 
l a Dirección e j e c u t i v a d e l Museo se encargará de l a s actas 
acuerdo, 
A r t . 18: Cooperar en todos l o s dominios i n t e l e c t u a l e s e i n s t i t u ­
c i o n a l e s con i n s t i t u c i o n e s c u l t u r a l e s r e g i o n a l e s , n a c i o n a l e s e 
I n t e r n a c i o n a l e s que se r e l a c i o n e n con l a s pr o p u e s t a s c u l t u r a l e s 
y s o c i a l e s d e l MUA, en e s p e c i a l con l a s de ICOM y l a UNESCO. 
CAPITULO I I I : DEPENDENCIA Y PRESUPUESTO 
A r t . 19: E l Museo U n i v e r s i t a r i o de A r t e dependerá de l a Se c r e t a ­
ría de Extensión U n i v e r s i t a r i a , que a su vez depende de Rectora­
do. La F a c u l t a d de A r t e s y Diseño propondrá l a designación d e l 
d i r e c t o r e j e c u t i v o d e l MUA y de l o s D i r e c t o r e s H o n o r a r i o s d e l 
Museo. 
A r t . 20: E l MUA ejercerá su acción, además, mediante convenios 
con todos l o s organismos político a d m i n i s t r a t i v o s de l a comuni­
dad u n i v e r s i t a r i a con e l f i n de l o g r a r e f i c i e n c i a en sus o b j e t i ­
vos de c u s t o d i a , conservación y restauración de l a s obras u b i c a 



Anexo Único - h o j a 4.-

das en cada u n i d a d académica y sus p r e d i o s , atendiendo a l a r e s ­
p o n s a b i l i d a d que l e compete a cada una de e l l a s en e s t e s e n t i d o . 
Los convenios serán r e a l i z a d o s por e l Rectorado y e l MUA, a t r a ­
vés de l a Secretaría de Extensión U n i v e r s i t a r i a y l a Dirección 
e j e c u t i v a d e l Museo se encargará de l a s ac t a s acuerdo. 
A r t . 21: E l MUA establecerá, además, convenios con e n t i d a d e s 
e x t r a u n i v e r s i t a r i a s a f i n e s , sean p r o v i n c i a l e s , n a c i o n a l e s y/o 
e x t r a n j e r a s , a quienes competa l a r e s p o n s a b i l i d a d de p r o t e g e r y 
mantener e l p a t r i m o n i o artístico c u l t u r a l de Museos e I n s t i t u ­
c i o n e s c u l t u r a l e s , con e l f i n de c u m p l i r con sus o b j e t i v o s f u n ­
damentales. Los convenios serán r e a l i z a d o s por e l Rectorado y e l 
MUA, a través de l a Secretaría de Extensión U n i v e r s i t a r i a y l a 
Dirección e j e c u t i v a d e l Museo se encargará de l a s actas acuerdo. 
A r t . 22: Asimismo, e l MUA podrá buscar apoyos f i n a n c i e r o s en o r ­
ganismos u n i v e r s i t a r i o s o e x t r a u n i v e r s i t a r i o s para l a obtención 
de s u b s i d i o s , becas, pasantías, p r e s t a c i o n e s de s e r v i c i o s , e t c . ; 
atendiendo a l cump l i m i e n t o de l o s o b j e t i v o s y programas que se 
f i j e. 

CAPITULO IV: ESTRUCTURA INTERNA. FUNCIONES Y PERSONAL 
A r t . 23: E l MUA se estructurará a p a r t i r de su Dirección de Mu­
seo, en t r e s Departamentos o áreas básicas: Departamento de Con­
servación e Investigación, Departamento de Administración y De-

a^^^^partamento de Difusión y Exhibición. 
A r t . 24: La Dirección d e l MUA t i e n e l a s f u n c i o n e s de: 
a) O r g a n i z a r , d i r i g i r , c o o r d i n a r y s u p e r v i s a r l a s t a r e a s a d m i n i s ­

t r a t i v a s y técnicas d e r i v a d a s d e l t r a t a m i e n t o de l a s obras que 
conforman e l p a t r i m o n i o d e l Museo, dependiendo de e l l a l a s 
f u n c i o n e s y a c t i v i d a d e s de sus Departamentos. 

b) V e l a r por e l cu m p l i m i e n t o d e l Reglamento i n t e r n o y de l a s no r ­
mas ético p r o f e s i o n a l e s e s t a b l e c i d a s por ICOM. 

c) O r g a n i z a r y g e s t i o n a r l a prestación de s e r v i c i o s d e l Museo. 
d) Adoptar l o s medios n e c e s a r i o s para l a s e g u r i d a d d e l p a t r i m o ­

n i o , e s t a b l e c i e n d o convenios con e n t i d a d e s u organismos a f i ­
nes, u n i v e r s i t a r i o s o e x t r a u n i v e r s i t a r i o s ( p r o v i n c i a l e s , na­
c i o n a l e s y/o e x t r a n j e r o s ) , para p r o t e g e r y mantener su p a t r i ­
monio artístico. 

e) E l a b o r a r y proponer a l a s a u t o r i d a d e s p e r t i n e n t e s e l Plan 
anual de a c t i v i d a d e s , y e l e v a r a l a s mismas e l Informe f i n a l 



Anexo Único - h o j a 5.-

Q^'í'í-i/yuAÍB'M.o c¿0 ^uitura. y ^(/u-

'^mve^Mc/a^OÁaoio'iuilfie- '^uya 

CS^acuJ¿a(¿cié y ''^'¿áeño 

f ) 

g) 

h) 

c o r r e s p o n d i e n t e . 
R e a l i z a r y p u b l i c a r e l Organigrama y l a programación d e l Mu­
seo, como medio de co n o c i m i e n t o y divulgación d e l mismo. 
E s t a b l e c e r e l h o r a r i o de v i s i t a s a l público, e l que se i n s c r i ­
birá d e n t r o de l o s h o r a r i o s h a b i t u a l e s de l a U.N.Cuyo. 
E l a b o r a r l o s programas y a c t i v i d a d e s d e l MUA, en c o n j u n t o con 
l o s p r o y e c t o s de sus Departamentos y t e n i e n d o en cuenta l a s 
sugerencias de l o s r e p r e s e n t a n t e s o responsables d e l MUA en 
l a s unidades académicas de l a U.N.Cuyo, y de l o s miembros con­
s u l t o s d e l MUA. 
E s t a b l e c e r e l h o r a r i o d e l p e r s o n a l a su cargo, e l que se i n s ­
cribirá en l o s h o r a r i o s h a b i t u a l e s de l a U.N.Cuyo. 
Org a n i z a r Cursos, Seminarios, T a l l e r e s , C o n f e r e n c i a s , T r a b a j o s 
de Investigación, Pasantías, E x p o s i c i o n e s , y toda o t r a a c t i v i ­
dad de docencia y extensión, atendiendo a l o s programas e s t a ­
b l e c i d o s , pudiendo s o l i c i t a r e l c o n t r a t o de p r o f e s i o n a l e s idó­
neos cuando l o crea c o n v e n i e n t e . 
F i j a r , con l a aprobación de l a s a u t o r i d a d e s p e r t i n e n t e s , l o s 
montos de a r a n c e l e s d i s p u e s t o s para e n t r a d a s a e x h i b i c i o n e s , 
ventas de obras, artículos, p u b l i c a c i o n e s , cursos, s e m i n a r i o s . 
e t c . ; u o t r a s a c t i v i d a d e s 
competencias d e l MUA, con 
d e l Museo. 

d e n t r o de l a s e s t a b l e c i d a s en l a s 
l a f i n a l i d a d de a u t o f i n a n c i a m i e n t o 

E f e c t u a r a c t a s acuerdo, en 
por e l Rectorado y e l MUA, 

relación a l o s convenios r e a l i z a d o s 
a través de l a Secretaría de Exten­

sión U n i v e r s i t a r i a con e n t i d a d e s y organismos u n i v e r s i t a r i o s 
y e x t r a u n i v e r s i t a r i o s , para l a obtención de apoyos f i n a n c i e r o s 
p ara e l cu m p l i m i e n t o de o b j e t i v o s , programas y a c t i v i d a d e s que 
f i j e e l Museo, cuando l o crea c o n v e n i e n t e . 
Crear y c o o r d i n a r grupos de t r a b a j o e n t r e e l p e r s o n a l d e l Mu­
seo, sus miembros c o n s u l t o s , l o s r e p r e s e n t a n t e s d e l MUA en l a s 
o t r a s unidades académicas de l a U.N.Cuyo, l o s a d m i n i s t r a t i v o s , 
técnicos, docentes y alumnos de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño, 
con e l f i n de a g i l i z a r y e f e c t i v i z a r p r o y e c t o s y a c t i v i d a d e s 
c o n j u n t a s . 
V e l a r por l a jerarquía, c o n d i c i o n e s técnicas, artísticas e 
históricas de l a s obras que formen e l p a t r i m o n i o d e l Museo, 
como de l a s a c t i v i d a d e s que de su t r a t a m i e n t o s u r j a n , e s t a b l e ­
ciendo parámetros para su evaluación. 

Ord. n° 



Anexo Único - h o j a 6.-

A r t . 25: E l Departamento de Conservación e Investigación t i e n e 
como función e l e s t u d i o de l a s obras y c o l e c c i o n e s d e l Museo: su 
identificación, c o n t r o l científico, preservación y t r a t a m i e n t o , 
y l a acción c u l t u r a l d e r i v a d a de l a s mismas. 
Son sus a c t i v i d a d e s : 
a) R e a l i z a r e l i n v e n t a r i o de l a s obras, haciendo conocer su v a l o ­

ración científica y artística, y su ubicación topográfica. 
b) R e a l i z a r e l catálogo, que documenta y e s t u d i a l a s obras y co­

l e c c i o n e s en relación con su marco artístico, histórico y téc­
n i c o (estado de conservación, bibliografía, e t c . ) , y v o l c a r 
e s t a información a l a base de datos d e l Museo. 

c) E l a b o r a r y e j e c u t a r programas de investigación r e s p e c t o a l a s 
obras y c o l e c c i o n e s artísticas, a l a r t e en g e n e r a l , y a l o s 
aspectos museológicos y museográficos d e l Museo. 

d) F a c i l i t a r l a contemplación y e s t u d i o de l a s obras que no estén 
expuestas a l público, como l a c o n s u l t a a l o s catálogos y pu­
b l i c a c i o n e s d e l MUA, presentando l a s últimas i n v e s t i g a c i o n e s 
r e a l i z a d a s . 

e) R e a l i z a r e l análisis técnico y analítico c o r r e s p o n d i e n t e a l o s 
programas de preservación y restauración p e r t i n e n t e s a través 
de: l a conservación p r e v e n t i v a (sistemas de climatización y 
c o n t r o l e s técnicos d e l medio ambiente) y l a restauración 
(adoptando políticas adecuadas sobre l a utilización de técni­
cas, métodos y p e r s o n a l que efectúe di c h a s t a r e a s ) . 
O r g a n i z a r y e j e c u t a r l o s t r a b a j o s de restauración o conserva­
ción de obras, sean o no d e l p a t r i m o n i o d e l MUA, que sean so­
l i c i t a d o s a l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño por l a comunidad 
p r o v i n c i a l . 

A r t . 26: E l Departamento de Administración t i e n e como f u n c i o n e s 
y a c t i v i d a d e s : 
a) E l t r a t a m i e n t o a d m i n i s t r a t i v o de l o s fondos u obras: su r e g i s ­

t r o y a r c h i v o . 
b) La gestión económico a d m i n i s t r a t i v a , que c o o r d i n a e l régimen 

i n t e r n o d e l Museo. 
c) La gestión de l a s e g u r i d a d de l a s obras y c o l e c c i o n e s , para 

c o n t a r con l o s medios técnicos y humanos n e c e s a r i o s . 
A r t . 27: E l Departamento de Difusión y Exhibición t i e n e como 
fu n c i o n e s y a c t i v i d a d e s : 
Ord. n® 



Anexo Único - h o j a 7.-

'^n¿ve'yii<ia<¿ QyVcK¿0'n^/ de ^wyo 

<¿^aoccáadd^ &dyíeá. y '^t'ie-ño-

La exposición y montaje, u t i l i z a n d o para e l l o medios didácti­
cos y c o n t e x t u a l i z a n d o l a s obras. 
La promoción de a c t i v i d a d e s r e l a c i o n a d a s con l a difusión d e l 
c o n t e n i d o d e l Museo: f o l l e t o s , g u i a s , notas i n f o r m a t i v a s , e t c . 

c) P o t e n c i a r a c t i v i d a d e s de carácter c u l t u r a l : s e m i n a r i o s , c u r ­
sos, c o n f e r e n c i a s , t a l l e r e s , v i s i t a s guiadas, e t c . 

d) U t i l i z a r l o s medios de comunicación que o f r e c e l a U n i v e r s i d a d 
y l a comunidad para o f r e c e r una imagen dinámica d e l Museo. 

A r t . 28: E l MUA contará con cargos específicos para poder cum­
p l i r con l o s o b j e t i v o s y l a s f u n c i o n e s de sus Departamentos, 
atendiendo a l a a m p l i t u d de t a r e a s que éstos abarcan y a l a s 
p a r t i c u l a r i d a d e s físicas d e l Museo. Para e l l o deberá c o n t a r con 
cargos de D i r e c t o r E j e c u t i v o , a cargo de l a F a c u l t a d de A r t e s y 
Diseño, Jefes de Departamento y agentes a su cargo, f i n a n c i a d o s 
por l a Secretaría de Extensión U n i v e r s i t a r i a .Art. 29: E l cargo 
de D i r e c t o r e j e c u t i v o deberá ser e j e r c i d o p or un p r o f e s i o n a l de 
l a s c a r r e r a s de Museología, A r t e s Plásticas, H i s t o r i a d e l A r t e ó 
de Cerámica p r e f e r e n t e y su designación será pr o p u e s t a por e l 
Decano de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño y r a t i f i c a d a por e l Con­
s e j o D i r e c t i v o de l a FAD. 
A r t . 30: Los cargos de Jefes de Departamento deberán ser e j e r c i ­
dos p or p r o f e s i o n a l e s Idóneos o p e r s o n a l c a p a c i t a d o en l a s t a -
reas específicas a c u m p l i r , y serán c u b i e r t o s por concurso, den­
t r o de l a s n o r m a t i v a s de l a U.N.Cuyo. Podrá t e n e r intervención 
en l a Comisión evaluadora e l D i r e c t o r d e l MUA. 
A r t . 31: Los cargos de l o s agentes que cumplan f u n c i o n e s en l o s 
Departamentos serán c u b i e r t o s p or concurso, t e n i e n d o en cuenta 
l a capacitación o formación más adecuada a l a s f u n c i o n e s a cum­
p l i r . 
A r t . 32: E l MUA deberá c o n t a r además, con Responsables en cada 
una de l a s Unidades Académicas donde se encuentran ubicadas l a s 
obras y núcleos estéticos, en razón de l a r e s p o n s a b i l i d a d en l a 
c u s t o d i a y mantenimiento de l a s obras que a cada una l e compete. 
Estos responsables o r e p r e s e n t a n t e s d e l MUA deben p e r t e n e c e r a l 
p e r s o n a l jerárquico de cada una de e l l a s , p r e f e r e n t e m e n t e en l a s 
S e c r e t a r i a s de Extensión. 
A r t . 33: E l MUA deberá c o n t a r también con un Consejo Asesor 
c o n s t i t u i d o p or e l Decano de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño ó l a 
persona que él designe, por e l D i r e c t o r E j e c u t i v o , e l D i r e c t o r 
Ord. n° (sj. 



Anexo Único - h o j a 8.-

'^^^Ái¿i>ei'^M</ad Qy\a<:i<vncoi ele ^i(/y<^ 

(S^acul¿ucl ele C^rte^ i, 

H o n o r a r i o , l a Asesoría Técnica y e l D i r e c t o r de l a s Car r e r a s de 
A r t e s V i s u a l e s de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño. 

CAPITULO V: ESPACIOS FISICOS 
A r t . 34: La O f i c i n a C e n t r a l d e l MUA (Dirección d e l MUA) está 
ubicada en e l E d i f i c i o de Docencia de l a F a c u l t a d de A r t e s y D i ­
seño, y es su sede a d m i n i s t r a t i v a . 
A r t . 35: E l MUA deberá c o n t a r con su Depósito y T a l l e r de Res­
tauración, cuya ubicación debe responder a l a necesidad de u t i ­
lización de l o s r e c u r s o s m a t e r i a l e s y humanos con que cuenta l a 
F a c u l t a d de A r t e s y Diseño, a través de sus d i v e r s o s T a l l e r e s , 
para cumplimentar con sus o b j e t i v o s y a c t i v i d a d e s específicas 
por l o que debe ocupar su l u g a r en d i c h a F a c u l t a d . En su d e f e c t o 
deberá c o n t a r con un espacio adecuado y equipado a t a l e f e c t o . 
A r t . 36: E l MUA t i e n e ubicadas sus obras y núcleos estéticos en 
todas l a s unidades académicas de l a U.N.Cuyo, sus p r e d i o s y de­
pendencias y en todo e l p r e d i o u n i v e r s i t a r i o en g e n e r a l . 
A r t . 37: E l MUA podrá ocupar o t r o s espacios físicos, d e n t r o y 
f u e r a de l a U n i v e r s i d a d , o b t e n i d o s o cedi d o s , para l a r e a l i z a ­
ción de a c t i v i d a d e s pedagógicas y de extensión, y c u a l q u i e r o t r a 
a c t i v i d a d que se f i j e en sus programas y p r o y e c t o s . 

CAPITULO V I : CONFORMACION DEL PATRIMONIO ARTISTICO DEL MUA 
A r t . 38: E l p a t r i m o n i o d e l MUA está conformado por l a s obras y 
c o l e c c i o n e s artísticas, como por l o s monumentos l a U.N.Cuyo y 
sus dependencias, y d e l Centro U n i v e r s i t a r i o en su c o n j u n t o . 
Está en su n a t u r a l e z a l a incorporación, además de l a s obras 
plásticas, de l o s p r o d u c t o s artísticos destacados de l a s d i s t i n ­
t a s c a r r e r a s de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño, a saber: o b j e t o s 
y p r o d u c t o s de diseño ( a f i c h e s , catálogos, maquetas, f o t o g r a ­
fías, envases, e t c . ) , o b j e t o s de cerámica i n d u s t r i a l (produc­
t o s , m a t r i c e s , e t c . ) , obras m u s i c a l e s , de t e a t r o y de b a l l e t 
v o lcadas a s o p o r t e s informáticos ( v i d e o s , compact d i s c , e t c . ) , 
que conformarán c o l e c c i o n e s específicas unas y serán p a r t e d e l 
Museo V i r t u a l o t r a s . 
A r t . 39: E l p a t r i m o n i o d e l MUA p r o v i e n e de donaciones de p a r t i ­
c u l a r e s , e n t i d a d e s u organismos c u l t u r a l e s (Fundaciones, Museos, 
Ord. n o 9 

.fe'' 



Anexo Único - h o j a 9.-

\ 

e t c . ) , de i n t e r c a m b i o s con e n t i d a d e s a f i n e s , i n c l u s o de l a ad­
quisición, siempre que estos actos estén enmarcados en l a s l e ­
g i s l a c i o n e s y normas éticas que para e l l o f i j a n l o s organismos 
que n u c l e a n a l o s Museos y entes a f i n e s (ICOM, UNESCO, e t c . ) . 
La aceptación de l a s obras se efectuará en p r i m e r a i n s t a n c i a con 
l a aprobación d e l S e c r e t a r i o de Extensión U n i v e r s i t a r i a y d e l 
Consejo Asesor y en i n s t a n c i a f i n a l por e l Consejo S u p e r i o r , de 
acuerdo con l a n o r m a t i v a v i g e n t e . 
A r t . 40: Todas l a s obras que i n g r e s e n a l MUA deberán acompañarse 
por l a documentación c o r r e s p o n d i e n t e , en dependencia de l a p r o ­
v e n i e n c i a y carácter de cada una, y siempre d e n t r o de l a s normas 
l e g a l e s y éticas que r i g e n e stos a c t o s . 
A r t . 41: E l MUA podrá donar obras a e n t i d a d e s u organismos c u l ­
t u r a l e s , siempre que es t o no a f e c t e l o s o b j e t i v o s n i i n t e r e s e s 
d e l Museo, acompañando es t e a c t o de l a documentación c o r r e s p o n ­
d i e n t e , y d e n t r o de l a s normas l e g a l e s y éticas v i g e n t e s , con e l 
acuerdo d e l Consejo S u p e r i o r . 
A r t . 42: Toda adquisición con f i n e s de a c r e c e n t a m i e n t o d e l pa­
t r i m o n i o , como toda donación con un f i n c u l t u r a l que e j e c u t e e l 
MUA, deberán ser aprobadas por l a s a u t o r i d a d e s p e r t i n e n t e s . 
A r t . 43: Cada u n i d a d académica o dependencia de l a U.N.Cuyo que 
-posea obras p a t r i m o n i a l e s d e l MUA deberá comunicar a l a D i r e c ­
ción d e l mismo cada vez que desee i n g r e s a r por donación o a d q u i ­
sición, o d i s p o n e r e l t r a s l a d o de una o más obras, como así 
deberá consensuar con l a s d i r e c t i v a s que e l MUA proponga en 
cuanto a l a disposición o ubicación de l a s obras con un f i n de­
terminado . 
A r t . 44: Cada u n i d a d académica o dependencia de l a U.N.Cuyo que 
posea obras d e l MUA deberá t e n e r c a b a l c o n o c i m i e n t o de cada obra 
que tenga en c u s t o d i a , para l o que deberá c o n t a r con l a documen­
tación d e t a l l a d a que para t a l caso l e será p r o v i s t a por e l Mu­
seo . 

CAPITULO V I I : DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
A r t . 45: C u a l q u i e r modificación o ampliación a e s t e Reglamento 
deberá ser t r a t a d a con l a D i r e c t o r a E j e c u t i v a d e l Museo y l a s 
a u t o r i d a d e s p e r t i n e n t e s . 
Ord. n' 



Anexo Único - h o j a 10.-

A r t . 46: Dada l a problemática situación económica a c t u a l de l a 
U n i v e r s i d a d , se contempla en este Reglamento que l o s cargos ne­
c e s a r i o s a l a e s t r u c t u r a p r o p u e s t a , y que son i n d i s p e n s a b l e s da­
do e l c r e c i m i e n t o p a u l a t i n o de l a s f u n c i o n e s y a c t i v i d a d e s que 
se están d e s a r r o l l a n d o , deberán ser c u b i e r t o s en l a medida de l a 
d i s p o n i b i l i d a d p r e s u p u e s t a r i a d e l Rectorado y de l a F a c u l t a d de 
A r t e s y Diseño de l a U.N.Cuyo. 
A r t . 47: Hasta t a n t o se s u s t e n t e n l o s concursos y se provean l o s 
cargos p r o p u e s t o s , l a Dirección d e l Museo será e j e r c i d a por l a 
a c t u a l D i r e c t o r a E j e c u t i v a , nombrada por Resolución N° 66-CD/02, 
estimándose co n v e n i e n t e que e j e r z a sus f u n c i o n e s p or un p e r i o d o 
no menor a dos años, para poder c o n c r e t a r una planificación mí­
nima y básica de l o s o b j e t i v o s fundamentales d e l MUA. 

ORDENANZA N° ^ 



Qy^?tiáf'e'y¿Cí cíe ^u/tura p, %citMftei(m 

Qj/'acu/íae/c/^ CÍ^^yies -y ^^¿ie-im 

RECTORADO 
U.N.CUYO 

Anexo Único - h o j a 11 

SECRETARIA 
DE 

EXTENSIÓN 
UNIVERSITARIA 

MUSEO UNIVERSITARIO 
DE ARTE 

t 

DIRECCIÓN MUA CONSEJO ASESOR DIRECCIÓN MUA CONSEJO ASESOR 

DPTO. DE 
CONSERVACIÓN 

E INVESTIGACIÓN 

DPTO. DE 

ADMINISTRACIÓN 

DPTO. DE DIFUSION 

Y EXHIBICIÓN 

ORDENANZA N° 


